— 1 —

云和县人民政府办公室
印发关于进一步完善云和县道路交通安全管理

“路长制”指导意见的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：

《关于进一步完善云和县道路交通安全管理“路长制”的指

导意见》已经县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

云和县人民政府办公室

（此件公开发布）

2022 年 5月 9日

云和县人民政府办公室文件

云政办发〔2022〕26 号

— 2 —

关于进一步完善云和县道路交通安全管理
“路长制”的指导意见

为深入贯彻落实省、市道路交通安全工作会议精神，有效预

防道路交通安全事故，切实提升道路交通安全综合治理能力，根

据《浙江省交通强省建设领导小组办公室印发关于进一步完善农

村公路“路长制”的指导意见的通知》（浙交强省办〔2021〕14

号）、《丽水市交通强市建设领导小组办公室印发关于进一步完

善农村公路“路长制”的指导意见的通知》 (丽交强市办〔2021〕

4号)和《丽水市道路交通安全工作领导小组办公室关于印发进一

步落实全市农村地区道路交通安全管理路长责任制的意见》（丽

道安办〔2021〕10 号）要求，结合我县原有的《云和县人民政府

办公室关于印发云和县农村公路“路长制”管理办法的通知》（云

政办发〔2018〕111 号），提出以下指导意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循习近平

总书记关于应急管理、安全生产的重要指示批示精神，以及党委

政府关于加强道路交通安全工作的系列决策部署，以落实县级政

府主体责任为抓手，在原有的农村公路“路长制”的基础上，在

全县国道、省道、县乡村道全面推进道路交通安全管理路长责任

制，形成政府统一领导、各部门协调联动、全社会共同参与的道

路交通安全管理工作格局，努力实现道路交通安全管理目标，切

— 3 —

实维护全县道路交通安全形势持续稳定。

二、目标任务

坚持政府领导，全面落实属地管理责任，通过全面推行道路

交通安全管理路长责任制，落实县、乡镇人民政府（街道办事处）

对道路交通安全监管主体责任，建立道路交通安全科学管理体系，

努力构建“责任明确、协调有序、监督严格、保障有力”的交通

安全路长责任制，基本形成政府主导、部门协同、上下联动、运

转高效的工作格局。

三、组织架构与工作职责

（一）建立范围

全县普通国省道、农村公路全面推行道路交通安全管理“路

长制”，实现全县普通公路“路长制”全覆盖。

（二）组织框架设置

按照属地管理原则，依托建设“四好农村路”成立的县、乡

镇人民政府（街道办事处）路长办公室及其组织体系，明确县、

乡、村三级路长，并将其推广至普通国省道公路。县、乡两级分

别设立总路长，由县、乡镇人民政府（街道办事处）主要负责人

分别担任县级总路长、乡级总路长，其它县领导担任联系具体线

路的县级路长；各乡镇人民政府（街道办事处）领导担任辖区内

乡级路长；各乡镇人民政府（街道办事处）指定专人担任辖区内

村级路长。各级路长职责随人事变动自动承接，应在 15 个工作日

内完成工作交接。

— 4 —

（三）工作职责

1.县级总路长是县域内道路交通安全管理的第一责任人，具

体职责为：负责辖区内公路的“建、管、养、运”及路域（含渡

口水域）环境整治、运营管理、安全管理等工作；协调解决“路

长制”推行过程中的重大问题；完善“路长制”组织领导机构，

建立健全保障机制、考核督查机制，检查督促落实人员、资金、

土地等要素保障；定期听取县级路长及乡级总路长的履职汇报等。

2.乡级总路长职责：负责乡镇人民政府（街道办事处）“路

长制”的组织领导，协调、统筹解决辖区公路“建、管、养、运”

及路域（含渡口水域）环境整治、运营管理、安全管理等工作；

完成县级总路长交办的任务，定期向县级总路长汇报履职情况，

听取乡、村级路长的履职汇报。

3.县、乡镇人民政府（街道办事处）两级路长分别在两级总

路长的领导下,对相应县、乡道公路的“建、管、养、运”及路域

（含渡口水域）环境整治等负直接责任，具体职责为：开展检查、

巡查或抽查，监督、协调、解决县乡道的建设养护、路域环境、

路产路权保护、运营管理、安全管理等工作重难点问题，督促相

关部门落实管理职责；完成县、乡两级总路长交办的工作任务，

定期向县、乡两级总路长汇报履职情况。

4.村级路长职责：监督协调村道公路的日常巡查、路域环境

整治、运营管理、安全管理等工作；完成乡级总路长交办的工作

任务，定期向乡级总路长汇报履职情况。

— 5 —

（四）路长办公室

县、乡级两级政府成立路长办公室。县级路长办公室和“四

好农村路”办公室合署办公。县级路长办公室主任由分管交通的

县级领导担任，副主任由县级交通运输主管部门、县府办主要负

责人担任，县发改、财政、审计、人力社保、公安、自然资源和

规划、农业农村、住建、水利、生态环境、融媒体等相关部门负

责人为成员。乡级路长办公室主任由分管交通的乡级领导兼任，

并明确专职工作人员承担办公室日常工作。

路长办公室协助总路长、路长做好履职工作，负责联系、协

调、记录、传达、反馈、督办等工作，负责制定路长管理制度和

考核办法,督促落实总路长的工作部署和问题处置，指导下级路长

开展工作。

（五）乡村道专管员

按照“县统筹、乡管理、村监督”的模式，加快推进乡村道

专管员制度建设。乡镇人民政府（街道办事处）要根据辖区内农

村公路等级、数量、任务及乡镇渡口渡运量等实际需要，以合适

的用工方式招募乡村道（渡口）专管员，并按照《浙江省交通强

省建设领导小组办公室印发关于进一步完善农村公路“路长制”

的指导意见》（浙交强省办〔2021〕14 号）指导专管员履行职责；

县级政府从农村公路预算资金中安排一定比例补助专管员经费，

不足部分由乡镇自筹。

— 6 —

四、工作机制

（一）研究协调机制。县级路长办公室做好统筹协调，营造

齐抓共管格局。县级每年专题研究“路长制”工作不少于 1次，

各乡镇人民政府（街道办事处）每半年不少于 1次。各级路长应

定期向同级总路长报告管辖公路运行情况(村级路长定期向乡级

路长办报告)；各级总路长每年召开路长会议应不少于 1次。各职

能部门及群团组织要各司其职、协调联动，共同推进“路长制”

实施。

（二）工作巡查机制。各级路长专项巡查管辖路段（渡口），

县级每年度不少于 1次，乡级每月不少于 1次，村级每周不少于

1次。县、乡、村三级路长应对管辖路段进行不定期巡查，特别

在台汛期、其他恶劣天气和重要节假日期间加大巡查力度。各级

路长对履职过程中发现的重大交通隐患等问题进行挂牌督办，由

同级路长办公室进行汇总公示，督促相关部门按期整改销号。

（三）督查检查机制。将农村公路“路长制”落实情况纳入

“四好农村路”年度考核内容。县级管理部门每季度对乡镇人民

政府（街道办事处）开展相关工作检查 1次。

（四）信息报送制度。县、乡两级路长办公室要定期将专项

检查结果报送同级总路长，并通过相应流程交办、督办。村级路

长每月专项检查要形成记录。由于自然灾害(包括地质灾害、恶劣

天气等)、事故灾难、公共卫生事件、社会安全事件以及其他原因

引发的涉及农村公路的突发性事件，各级路长及路长办公室要第

— 7 —

一时间上报，加强应急保障和抢险抢通工作，确保农村公路安全

畅通。

（五）公告公示制度。在普通公路（渡口）起始点路边显著

位置规范设置路长公示牌，标明人员信息、路长职责、管护路段、

监督电话；在渡口明显位置设置公告牌,标明渡口名称、渡口区域、

渡运路线、渡口守则、渡运安全注意事项以及安全责任单位和责

任人、监督电话等内容，接受社会监督。

五、保障措施

（一）加强组织领导，落实责任。县人民政府是推行道路交

通安全管理“路长制”的责任主体，发挥组织领导和统筹协调作

用，提出推行“路长制”的具体措施，完善工作机制，落实工作

责任，确保取得实效。

（二）健全工作机制，形成合力。制定路长巡查、信息报送、

督查考核等配套制度，将路长履职和基层治理等工作相结合，完

善考核办法，建立部门联动机制，县交通、发改、财政、审计、

人力社保、公安、自然资源和规划、农业农村、住建、水利、生

态环境、融媒体等部门各司其职，协调联动，形成工作合力。在

路段起始点显要位置完成“路长制”公示牌更新设置。坚持因路

施策，实施“一路一策”，针对各条线路存在的问题，由路长牵

头组织编制工作清单，视情况制定年度任务书和完成时间表，有

序组织实施。及时对工作清单和问题进行交办和督办。

（三）加大投入力度，严格考核。加大公共财政投入力度，

— 8 —

将人员管理、公路安保工程、事故多发路段整治等经费列入同级

财政预算，保障各级路长工作顺利开展。对因失职造成管辖道路

事故频发或发生亡人交通事故的，严格按照有关规定追究相关人

员责任。县级管理部门对各乡镇人民政府（街道办事处）工作开

展情况进行督促，并对“路长制”落实情况进行通报，对工作落

实不到位的单位进行督办。

附件：1.云和县普通国省道公路（渡口）县、乡、村三级路

长工作职责分工表

2.云和县农村公路（渡口）县、乡、村三级路长工作

职责分工表

3.云和县农村公路（渡口）乡、村二级路长工作职责

分工表

— 9 —

附件 1

云和县普通国省道公路（渡口）“路长”工作职责分工表

总路段长：周鸿飞

序号 线路名称 线路等级
县级路

段长
职务 联系电话 乡镇名称

乡镇路

段长
职务 联系电话

村级

名称

村级路

段长
联系电话 备注

1 G235 新海线 普通国道 谢岩伟 副县长 13567633373

石塘镇 陈庆和 常务副镇长 13735913989

金村 林小伟 15957833358

竹子坪 林官德 15957823791

龙河 兰军波 18268912233

朱村 叶春冬 13957063627

石塘村 余良兴 13857093052

小顺 陈小明 13735963890

湖滨 王哲 15925777908

长汀 蓝克明 13967041715

浮云街道 钟鼎春 办事处主任 13957045090
局村 陈伟明 13957063622

云章村 叶克敏 13567633819

— 10 —

大徐村 周传荣 13967041778

元和街道 叶臻阳 办事处主任 15925777925

霞晓桥 杨克标 13754295198 695198

云岸 蓝伟军 13454373079 674079

沈村 雷岩聪 13777693387 693387

梨庄 叶长法 13506503112 665112

2 G322 瑞友线 普通国道 谢岩伟 副县长 13567633373

元和街道 叶臻阳 办事处主任 15925777925
睦田 王海锋 13777699330

白洋墩 林叶飞 13957061341

白龙山街道 李丹
办事处常务

副主任
15925712917

黄水碓 陈美庆 13506823572

河上 严卫荣 13967040517

凤凰山街道 雷春华 办事处主任 15967293519 后山 杨李荣 13506823512

赤石乡 刘鑫 乡长 13957063593

滨湖村 周培兄 13967049812 649812

赤石村 周永文 13906783316 666316

双林村 张兆伟 13906783757 666757

麻垟 沈根明 13506503431 665431

3 S328 丽浦线 普通省道 谢岩伟 副县长 13567633373 石塘镇 陈庆和 常务副镇长 13735913989

规溪村 金界伟 18857804528

双港村 李柏青 15150289777

石塘村 余良兴 13857093052

— 11 —

附件 2

云和县农村公路（渡口）县、乡、村三级路长工作职责分工表

序号 线路名称 线路等级 县级总路长 县级路段长 职务 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 县乡村道 周鸿飞 县委副书记、县长 15957812315 全县农村公路 787.854

2 后交线 县道 周鸿飞

周坚 县委常委 13506823291 白龙山街道 6.125

黄伟杰 县委常委、组织部长 13967095520 崇头镇 41.677

3 百龙线 县道 周鸿飞
刘伟玲 县人大副主任 13957060718 赤石乡 6.603

许文金 县委常委、人武部政委 13365919911 紧水滩镇 17.908

4 云龙线 县道 周鸿飞
傅雅涛 县委常委、常务副县长 18805780258 凤凰山街道 1.854

章作飞 县政协主席 13906883672 紧水滩镇 10.666

5 小云线 县道 周鸿飞
舒坚阳 县委常委、纪委书记、监委主任 13857074347 石塘镇 6.534

徐志雄 县政协副主席 13906783086 元和街道 3.465

6 局龙线 县道 周鸿飞
陈卿 县委副书记、政法委书记 19883286688 浮云街道 4.411

章作飞 县政协主席 13906883672 紧水滩镇 12.259

— 12 —

7 大后线 县道 周鸿飞 陈卿 县委副书记、政法委书记 19883286688 浮云街道 7.199

8 陈麻线 县道 周鸿飞 林建文 县人大副主任 13906783999 崇头镇 15.523

9 西埠线 县道 周鸿飞 舒坚阳 县委常委、纪委书记、监委主任 13857074347 石塘镇 0.57

10 沈北线 县道 周鸿飞 徐志雄 县政协副主席 13906783086 元和街道 6.129

11 云景线 县道 周鸿飞 徐志雄 县政协副主席 13906783086 元和街道 2.38

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 钟鼎春 凤凰山街道办事处主任 13957045090 浮云街道 8.38

2 象山-庄前 村道 钟鼎春 金建忠 庄前村党支部书记、村委主任 13735973999 浮云街道 5.48

3 天堂坑口-天堂坑 村道 钟鼎春 项宗华 溪口村党支部书记、村委主任 15990802039 浮云街道 2.9

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 雷春华 凤凰山街道办事处主任 15967293519 凤凰山街道 15.42

2 后重线 乡道 雷春华 刘晓东 凤凰山街道人武部长 13567633802 凤凰山街道 1.01

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 新岭-西弄 村道 雷春华 徐美阳 新岭村党支部书记、村委主任 13957060029 凤凰山街道 3.381

2 梅砻口-梅砻 村道 雷春华 雷剑锋 梅垄村党支部书记、村委主任 15925777681 凤凰山街道 1.828

— 13 —

3 云龙线-杨家山 村道 雷春华 张永青 河坑村党总支书记、村委主任 13454383998 凤凰山街道 2.844

4 丽浦线-贵溪 村道 雷春华 严建友 贵溪村党总支书记、村委主任 13754263488 凤凰山街道 0.511

5 梅垄-新岭 村道 雷春华 雷剑锋 梅垄村党支部书记、村委主任 15925777681 凤凰山街道 1.329

6 木路-柘园 村道 雷春华 雷剑锋 梅垄村党支部书记、村委主任 15925777681 凤凰山街道 4.517

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 叶臻阳 元和街道办事处主任 15925777925 元和街道 41.125

2 云化线 乡道 叶臻阳 陈胜文 元和街道党工委副书记 13957045639 元和街道 2.133

3 独霞线 乡道 叶臻阳 陈胜文 元和街道党工委副书记 13957045639 元和街道 1.359

4 陈包线 乡道 叶臻阳 李旭波 元和街道纪工委书记 18857805276 元和街道 15.283

5 箬垃线 乡道 叶臻阳 项仁来 元和街道人大工委副主任 13777693508 元和街道 2.382

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 小徐-山脚 村道 叶臻阳 雷余田 山脚村党支部书记、村委主任 13967048159 元和街道 2.441

2 狮山脚-睦田 村道 叶臻阳 王海锋 睦田股份经济合作社党支部书记、社长 13777699330 元和街道 0.621

3 竹坑-平里 村道 叶臻阳 蓝堂昌 竹里村党支部书记、村委主任 13967041313 元和街道 2.5

4 岙头口-李山前 村道 叶臻阳 王善宗 陈前村党总支书记、村委主任 13957063308 元和街道 4.581

5 竹坑口-竹坑 村道 叶臻阳 蓝堂昌 竹里村党支部书记、村委主任 13967041313 元和街道 1.208

— 14 —

6 苏坑口-苏坑 村道 叶臻阳 叶长法 梨庄村党支部书记、村委主任 13506503112 元和街道 1.643

7 云寿线-沈村 村道 叶臻阳 雷岩聪 沈村村党支部书记、村委主任 13777693387 元和街道 2

8 小云线-陈村 村道 叶臻阳 王善宗 陈前村党总支书记、村委主任 13957063308 元和街道 0.9

9 乡政府-云坛 村道 叶臻阳 蓝伟军 云岸村党支部书记、村委主任 13454373079 元和街道 1

10 云寿线-沈岸 村道 叶臻阳 蓝伟军 云岸村党支部书记、村委主任 13454373079 元和街道 0.6

11 云寿线-外苏坑 村道 叶臻阳 肖珂珂 元和街道党工委委员 15988043978 元和街道 1.423

12 竹坑（平里）-占竹 村道 叶臻阳 黄伟堂 元和街道办事处副主任 13957045863 元和街道 1.051

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 李丹 白龙山街道办事处常务副主任 15925712917 白龙山街道 30.269

2 黄安线 乡道 李丹 刘卿 白龙山街道党工委副书记 13754250017 白龙山街道 7.904

3 重临线 乡道 李丹 蓝卫国 白龙山街道人大工委副主任 13506503660 白龙山街道 7.83

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 后山-三门 村道 李丹 吴元西 三门村党支部书记、村委主任 13957061035 白龙山街道 3.733

2 际口村-程宅 村道 李丹 程良邱 程宅村党支部书记、村委主任 13967046338 白龙山街道 1.685

3 云和中学-瓦窑 村道 李丹 林少龙 瓦窑股份经济合作社党支部书记、社长 13506823909 白龙山街道 1.9

4 黄水碓-大坪 村道 李丹 梅显平 大坪村股份经济合作社党支部书记、社长 13906783130 白龙山街道 2

— 15 —

5 河上-隔溪寮 村道 李丹 严卫荣 河上股份经济合作社党支部书记、社长 13967040517 白龙山街道 1.942

6 后交线-村头 村道 李丹 朱丽飞 泓新村村监会主任、村头党支部书记 13515786158 白龙山街道 1.492

7 沙溪-隔溪寮 村道 李丹 宋林伟 隔溪寮股份经济合作社党支部书记、社长 15967283001 白龙山街道 0.501

8 收费亭-岩下 村道 李丹 林平 泓新村村委副主任 13666572285 白龙山街道 1.282

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 张霞 崇头镇镇长 13957061807 崇头镇 167.679

2 梅云线 乡道 张霞 王仁利 崇头镇副镇长 13567633608 崇头镇 1.274

3 张项线 乡道 张霞 蓝少荣 崇头镇人大副主席 15925759098 崇头镇 28.036

4 岙沙线 乡道 张霞 朱国林 崇头镇副镇长 15988083168 崇头镇 10.997

5 崇梅线 乡道 张霞 李锋 崇头镇纪委书记 13575363544 崇头镇 1.435

6 沙电线 乡道 张霞 林永红 崇头镇副镇长 15988023828 崇头镇 13.700

7 梅源-吴坪 乡道 张霞 董存富 崇头镇常务副镇长 15990893835 崇头镇 3.482

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 梅竹—坑头 村道 张霞 刘家永 梅竹村党支部书记、村委主任 13575391265 崇头镇 0.678

2 陈麻线—陈山 村道 张霞 练良贤 叶垟村党总支书记、村委主任 15057897208 崇头镇 2.024

3 后交线-坑根 村道 张霞 叶家云 坑根村党支部书记、村委主任 13506503264 崇头镇 2.014

— 16 —

4 收费亭-岩下 村道 张霞 蓝忠华 岩下村党支部书记、村委主任 15957833851 崇头镇 0.933

5 崇头村-南山 村道 张霞 陈元伟 南山村党支部书记、村委主任 13884320932 崇头镇 2.732

6 崇头-栗溪 村道 张霞 钟刘玲 栗溪村党支部书记、村委主任 13587177417 崇头镇 6.300

7 高芽-黄地 村道 张霞 蓝忠华 岩下村党支部书记、村委主任 15957833851 崇头镇 12.400

8 后交线-梅竹 村道 张霞 刘家永 梅竹村党支部书记、村委主任 13575391265 崇头镇 6.109

9 后交线-下洋 村道 张霞 陈方伟 下垟村党支部书记、村委主任 15925743009 崇头镇 1.100

10 栗溪—下洋 村道 张霞 钟刘玲 栗溪村党支部书记、村委主任 13587177417 崇头镇 3.800

11 后交线-水碓垟 村道 张霞 练良贤 叶垟村党总支书记、村委主任 15057897208 崇头镇 3.100

12 后交线-叶垟 村道 张霞 练良贤 叶垟村党总支书记、村委主任 15057897208 崇头镇 1.410

13 大洋-贵庄 村道 张霞 叶继宝 大垟村党总支书记、村委主任 13575363257 崇头镇 1.600

14 后交线-夏家垟 村道 张霞 钟海涛 陈坞村党总支书记、村委主任 15205887828 崇头镇 3.200

15 后交线—水澳头 村道 张霞 叶继宝 大垟村党总支书记、村委主任 13575363257 崇头镇 6.495

16 金尺亭-杉板坑 村道 张霞 毛伟明 后垟村党总支书记、村委主任 13325783593 崇头镇 4.631

17 杉板坑-后垟 村道 张霞 毛伟明 后垟村党总支书记、村委主任 13325783593 崇头镇 0.903

18 王山头-王阴山 村道 张霞 毛伟明 后垟村党总支书记、村委主任 13325783593 崇头镇 2.707

19 云丰-潘山头 村道 张霞 罗庆锋 张家地村党总支书记、村委主任 15657223988 崇头镇 4.500

20 大垟—坑下 村道 张霞 叶继宝 大垟村党总支书记、村委主任 13575363257 崇头镇 9.415

— 17 —

21 后交线—王山头 村道 张霞 沈庭有 王荫山村党总支书记、村委主任 18767870465 崇头镇 0.577

22 大湾-叶山头 村道 张霞 叶挺利 大湾村党总支书记、村委主任 15990891232 崇头镇 9.800

23 公路-朱宅 村道 张霞 朱国林 崇头镇副镇长 15988083168 崇头镇 1.400

24 沙铺-林山 村道 张霞 朱国林 崇头镇副镇长 15988083168 崇头镇 14.500

25 沙铺垄电站—回龙山 村道 张霞 朱国林 崇头镇副镇长 15988083168 崇头镇 3.804

26 后交线—三望栏 村道 张霞 朱胜华 三垟村党支部书记、村委主任 13967046675 崇头镇 1.023

28 叶山头-景宁三格 村道 张霞 叶挺利 大湾村党总支书记、村委主任 15990891232 崇头镇 1.6

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 王峰 紧水滩镇镇长 13757817553 紧水滩镇 131.786

2 紧赤线 乡道 王峰 吕毅 紧水滩镇副镇长 15967263090 紧水滩镇 31.764

3 紧渡线 乡道 王峰 吕毅 紧水滩镇副镇长 15967263090 紧水滩镇 1.517

4 新龙线 乡道 王峰 郑成平 紧水滩镇组织委员 15990823735 紧水滩镇 17.553

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 库北码头-饭甑垄 村道 王峰 林宗平 龙门村党总支书记、村委主任 13905783293 紧水滩镇 4.133

2 青龙头-石浦 村道 王峰 彭永生 石浦村党总支书记、村委主任 13666563008 紧水滩镇 1.447

3 百龙线-瑞滩 村道 王峰 林宗平 龙门村党总支书记、村委主任 13905783293 紧水滩镇 4.170

— 18 —

4 云龙公路-外垟 村道 王峰 叶雄峰 双垟村党总支书记、村委主任 13867084967 紧水滩镇 1.800

5 云龙公路-田洋 村道 王峰 叶雄峰 双垟村党总支书记、村委主任 13867084967 紧水滩镇 1.098

6 紧水滩-枫桶岗 村道 王峰 蓝伟林 牛头山村党支部书记、村委主任 18805783588 紧水滩镇 6.102

7 石浦-乌弄坑 村道 王峰 彭永生 石浦村党总支书记、村委主任 13666563008 紧水滩镇 3.800

8 石浦-莲塘 村道 王峰 彭永生 石浦村党总支书记、村委主任 13666563008 紧水滩镇 9.012

9 龙门车站-码头 村道 王峰 林宗平 龙门村党总支书记、村委主任 13905783293 紧水滩镇 0.355

10 龙渡-梅山 村道 王峰 林宗平 龙门村党总支书记、村委主任 13905783293 紧水滩镇 5.448

11 电厂-金水坑 村道 王峰 叶端伟 金水坑村党支部书记、村委主任 13906783177 紧水滩镇 1.000

12 石浦-长汀 村道 王峰 彭永生 石浦村党总支书记、村委主任 13666563008 紧水滩镇 1.602

13 紧枫线-祖师殿 村道 王峰 蓝伟林 牛头山村党支部书记、村委主任 18805783588 紧水滩镇 6.641

14 紧赤线-桃子坑 村道 王峰 孙克宝 渡蛟源村党总支书记、村委主任 15990403368 紧水滩镇 2.574

15 洋后码头-徐湖 村道 王峰 李乾平 大源村党总支书记、村委主任 13757819513 紧水滩镇 6.700

16 大牛码头-大牛 村道 王峰 蓝伟林 牛头山村党支部书记、村委主任 18805783588 紧水滩镇 4.124

17 紧赤线-大南山 村道 王峰 孙克宝 渡蛟源村党总支书记、村委主任 15990403368 紧水滩镇 3.734

18 大源码头-大源乡政府 村道 王峰 李乾平 大源村党总支书记、村委主任 13757819513 紧水滩镇 0.315

19 田铺—高山 村道 王峰 孙克宝 渡蛟源村党总支书记、村委主任 15990403368 紧水滩镇 6.623

— 19 —

20 大牛新村-黄垟 村道 王峰 蓝伟林 牛头山村党支部书记、村委主任 18805783588 紧水滩镇 5.915

21 际坑-菖蒲垄 村道 王峰 叶端伟 金水坑村党支部书记、村委主任 13906783177 紧水滩镇 1.547

22 外垟-际坑 村道 王峰 叶雄峰 双垟村党总支书记、村委主任 13867084967 紧水滩镇 2.812

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 陈庆和 石塘镇常务副镇长 13735913989 石塘镇 115.192

2 双朱线 乡道 陈庆和 张佳才 石塘镇副镇长 13666563118 石塘镇 2.432

3 石桑线 乡道 陈庆和 叶海丰 石塘镇人武部长 18767872585 石塘镇 8.704

4 过横线 乡道 陈庆和 郑琳健 石塘镇党委委员 13754283201 石塘镇 12.120

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 石塘-坪地 村道 陈庆和 蓝加龙 叶高坪村党总支书记、村委主任 13735980783 石塘镇 4.260

2 丽浦线-规溪 村道 陈庆和 金界伟 规溪村党总支书记、村委主任 18857804528 石塘镇 2.407

3 丽浦线-下坑 村道 陈庆和 金界伟 规溪村党总支书记、村委主任 18857804528 石塘镇 1.000

4 西埠线—滩下 村道 陈庆和 余良兴 石塘村党总支书记、村委主任 13857093052 石塘镇 1.688

5 石塘-高定 村道 陈庆和 蓝加龙 叶高坪村党总支书记、村委主任 13735980783 石塘镇 5.116

6 双港-上坪 村道 陈庆和 李柏青 双港村党总支书记、村委主任 15150289777 石塘镇 5.000

7 大源口—黄庄 村道 陈庆和 蓝克明 长汀村党总支书记、村委主任 13967041715 石塘镇 2.800

— 20 —

8 高定-叶村坪 村道 陈庆和 蓝加龙 叶高坪村党总支书记、村委主任 13735980783 石塘镇 5.048

9 丽浦线—双港 村道 陈庆和 李柏青 双港村党总支书记、村委主任 15150289777 石塘镇 0.639

10 大源口—寨下 村道 陈庆和 蓝克明 长汀村党总支书记、村委主任 13967041715 石塘镇 3.042

11 丽浦线—石塘坑 村道 陈庆和 余良兴 石塘村党总支书记、村委主任 13857093052 石塘镇 2.004

12 规溪-埠头 村道 陈庆和 金界伟 规溪村党总支书记、村委主任 18857804528 石塘镇 2.810

13 丽浦线—长汀 村道 陈庆和 蓝克明 长汀村党总支书记、村委主任 13967041715 石塘镇 2.402

14 叶村坪-东坳 村道 陈庆和 蓝加龙 叶高坪村党总支书记、村委主任 13735980783 石塘镇 3.026

15 横山头-桑岭 村道 陈庆和 谢伟林 桑岭村党总支书记、村委主任 13906783226 石塘镇 3.534

16 坑口-石水缸 村道 陈庆和 叶盛 竹子坪村党总支书记、村委主任 15024633376 石塘镇 10.350

17 金村-南坑 村道 陈庆和 林小伟 金村村党总支书记、村委主任 15957833358 石塘镇 7.000

18 金山下-石门坑 村道 陈庆和 叶春冬 朱村村党总支书记、村委主任 13957063627 石塘镇 2.300

19 张庄岭脚-张兰 村道 陈庆和 兰军波 龙河村村委会主任 13884333295 石塘镇 6.241

20 泉溪-联合 村道 陈庆和 雷丽军 联合村党支部书记、村委主任 13957045249 石塘镇 2.828

21 钟铺-杨村 村道 陈庆和 林小伟 金村村党总支书记、村委主任 15957833358 石塘镇 6.600

22 石汶线-金村 村道 陈庆和 林小伟 金村村党总支书记、村委主任 15957833358 石塘镇 1.000

23 石纹线-朱村 村道 陈庆和 叶春冬 朱村村党总支书记、村委主任 13957063627 石塘镇 1.000

24 联合-张兰 村道 陈庆和 兰军波 龙河村村委会主任 13884333295 石塘镇 2.400

— 21 —

25 联合-竹子坪 村道 陈庆和 叶盛 竹子坪村党总支书记、村委主任 15024633376 石塘镇 3.418

26 杨村-南坑 村道 陈庆和 林小伟 金村村党总支书记、村委主任 15957833358 石塘镇 4.023

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 蓝菲 雾溪畲族乡乡长 13567633606 雾溪乡 50.484

2 梅下线 乡道 蓝菲 曹海平 雾溪畲族乡常务副乡长 15988013031 雾溪乡 9.616

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 雾溪-西坑 村道 蓝菲 王达通 雾溪村村委副主任 18268903319 雾溪乡 6.300

2 永乐桥-坳头 村道 蓝菲 严荣尧 雾溪村党总支委员、第二支部书记 13857093631 雾溪乡 10.100

3 水口-水竹洋 村道 蓝菲 柳萍萍
雾溪村党总支委员、第三支部书记、村

委会委员
18857821416 雾溪乡 5.606

4 坳头-砻铺 村道 蓝菲 宋少华
雾溪村党总支副书记、第一支部书记、

村监（社监）会主任
13884395035 雾溪乡 10.968

5 大龙线-龙井 村道 蓝菲 宋少华
雾溪村党总支副书记、第一支部书记、

村监（社监）会主任
13884395035 雾溪乡 2.794

6 大龙线-玉斜河 村道 蓝菲 宋少华
雾溪村党总支副书记、第一支部书记、

村监（社监）会主任
13884395035 雾溪乡 5.100

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

— 22 —

1 乡、村道 蓝涛 安溪畲族乡乡长 13666561112 安溪乡 29.89

2 梅下线 乡道 蓝涛 温伟斌 安溪畲族乡人武部长 15967283648 安溪乡 4.758

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 黄家地-严山 村道 蓝涛 蓝陈高 下武村党支部书记、村委主任 13676503062 安溪乡 1.865

2 岚头-黄家地 村道 蓝涛 蓝陈高 下武村党支部书记、村委主任 13676503062 安溪乡 2.529

3 乡政府-东岱 村道 蓝涛 洪广平 安溪村党总支书记、村委主任 13967047365 安溪乡 6.007

4 山脚—木樨花 村道 蓝涛 王伟强 黄处村党支部书记、村委主任 15257818267 安溪乡 9.253

5 程宅-黄处 村道 蓝涛 王伟强 黄处村党支部书记、村委主任 15257818267 安溪乡 3.071

6 东岱-外村 村道 蓝涛 洪广平 安溪村党总支书记、村委主任 13967047365 安溪乡 2.407

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 乡级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

1 乡、村道 刘鑫 赤石乡乡长 13957063593 赤石乡 54.326

2 新麻线 乡道 刘鑫 潘利安 赤石乡人武部长 13967068811 赤石乡 1.796

3 重临线 乡道 刘鑫 潘利安 赤石乡人武部长 13967068811 赤石乡 0.318

4 紧赤线 乡道 刘鑫 潘利安 赤石乡人武部长 13967068811 赤石乡 22.01

序号 线路名称 线路等级 乡级总路长 村级路段长 职务/行政村 联系电话 辖区
长度

（公里）

— 23 —

1 赤石北码头—建源 村道 刘鑫 马伟平 双源村党支部书记、村委主任 13567633918 赤石乡 1.086

2 建升—鱼仙坑 村道 刘鑫 马伟平 双源村党支部书记、村委主任 13567633918 赤石乡 4.556

3 双坑口-店子 村道 刘鑫 马珊花 杭汀村党总支书记、村委主任 13967040618 赤石乡 0.548

4 双坑口-担布坑 村道 刘鑫 马珊花 杭汀村党总支书记、村委主任 13967040618 赤石乡 1.371

5 丽浦线-新岭 村道 刘鑫 张兆伟 双林村党支部书记、村委主任 13906783757 赤石乡 0.672

6 紧赤线-南洞 村道 刘鑫 马珊花 杭汀村党总支书记、村委主任 13967040618 赤石乡 0.706

7 紧赤线-高山 村道 刘鑫 马珊花 杭汀村党总支书记、村委主任 13967040618 赤石乡 10.37

8 建升码头-建升 村道 刘鑫 马伟平 双源村党支部书记、村委主任 13567633918 赤石乡 8.836

9 垟田-码头 村道 刘鑫 周永文 赤石村党总支书记、村委主任 13906783316 赤石乡 0.803

10 丽浦线-麻洋 村道 刘鑫 沈根明 麻垟村党支部书记、村委主任 13506503431 赤石乡 0.600

11 瑞友线-赤石乡政府 村道 刘鑫 周永文 赤石村党总支书记、村委主任 13906783316 赤石乡 0.654

— 24 —

附件 3

云和县农村公路（渡口）乡、村二级路长工作职责分工表

序号 渡口名称
渡口

等级

乡级路

（渡口）长
联系电话

村级路

（渡口）长
职务/行政村 联系电话 辖区

1 建林渡 三类渡口 潘利安 13967068811 张兆伟 双林村党支部书记、村委主任 13906783757 赤石乡

2 建升渡 三类渡口 潘利安 13967068811 马伟平 双源村党支部书记、村委主任 13567633918 赤石乡

3 赤石渡 一类渡口 潘利安 13967068811 周永文 赤石村党总支书记、村委主任 13906783316 赤石乡

4 饭甑砻渡 四类渡口 吕毅 15967263090 林宗平 龙门村党总支书记、村委主任 13905783293 紧水滩镇

5 梓坊渡 四类渡口 吕毅 15967263090 林宗平 龙门村党总支书记、村委主任 13905783293 紧水滩镇

6 大源渡 四类渡口 吕毅 15967263090 李乾平 大源村党总支书记、村委主任 13757819513 紧水滩镇

7 田铺渡 三类渡口 吕毅 15967263090 孙克宝 渡蛟源村党总支书记、村委主任 15990403368 紧水滩镇

8 官坑渡 一类渡口 徐正忠 13957063378 项宗华 溪口村党支部书记、村委主任 15990802039 浮云街道

9 十里云河渡 三类渡口 陈庆和 13735913989 蓝克明 长汀村党总支书记、村委主任 13967041715 石塘镇

10 朱村口渡 四类渡口 陈庆和 13735913989 叶春冬 朱村村党总支书记、村委主任 13957063627 石塘镇

— 25 —

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院，县检察院，

各群众团体。

云和县人民政府办公室 2022年5月11日印发

	（三）工作职责
	（四）路长办公室
	（五）乡村道专管员
	按照“县统筹、乡管理、村监督”的模式，加快推进乡村道专管员制度建设。乡镇人民政府（街道办事处）要根据
	（一）研究协调机制。县级路长办公室做好统筹协调，营造齐抓共管格局。县级每年专题研究“路长制”工作不少
	（二）工作巡查机制。各级路长专项巡查管辖路段（渡口），县级每年度不少于1次，乡级每月不少于1次，村级
	（三）督查检查机制。将农村公路“路长制”落实情况纳入“四好农村路”年度考核内容。县级管理部门每季度对
	（四）信息报送制度。县、乡两级路长办公室要定期将专项检查结果报送同级总路长，并通过相应流程交办、督办
	（五）公告公示制度。在普通公路（渡口）起始点路边显著位置规范设置路长公示牌，标明人员信息、路长职责、